o .i. quæstio de
 verb. sig:

AD TIT. DE AD QVIR.

populi arbitrio, quod in natura aut arte, sive ratione, in
vsum veneruntur. Ex quibus secundo loco, innumeris
b §. est & aliud i-
stis de dona. l. mor-
tis causa caput
de mor. ca. do n
judicio & ratione dicta sunt, in quibus nomen possi-
tionis, ut meritò de eius ethymologia querendum
videatur. Quæ ratio in disputationibus vocabolorum
ambiguitatem, & proinde rerum, maximè enucleat, non
minus quodam distinctio. Qui mos (ut ante diximus)
veterum jurisconsultorum & philosophorum fuit, ut
initio diligenter inquirerent qua de causa, queque res
ita nominatæ, atq[ue] in his prope princeps Vlpianus, c
qui cum pluribus in locis à vocabuli notatione, rerum
rationem exordit, quod & hic Paulus obseruat.

d l. t. h. t.

e Lib. t. disp. c. t.

f In suis declara-
tionibus:

Vaconij sententia

g l. quod in lito-
re sup. t. r. l. in tan-
tum de rer. diu.

Offessio igitur appellata est à pe-
dibus (& vt Labeo dair) qua-
si pedum positio, quia naturali-
ter tenetur ab eo qui ei insit
quam Greci Ρ&ΤΟΧΙ dicunt:
quæ sententia tametsi iurecon-
sulti sit, Alciatus e tamen ab
ea recedit irridens eos qui putat
possessionem à pedibus dici quum ipsa nec quicquam
cum pedibus commune habeat, nec verbum pedis in
eo nomine inclusum sit, quod grammaticis notum est,
qui possideo, confideo, assideo, ab eodē verbo sedeo
formant. Magis idcirco A lelato placet possessionem
à sedibus esse dicta, cuius opinionis Vaconius f (quem
honoris causa omni) assentientur. Vir quidem, meo
iudicio, perdoctus & ingenij acumine in iure sterpre-
tando præ excellens. Sed tamen quum plerisq[ue] in locis
ingeniosius quodammodo sustinere, & tantum discipulis qua-
m re dissiderem indicate. Nec enim (vt spero) ægræ illi
erit, si siuum vtriq[ue] iudicium integrum relinquatur. Di-
cit igitur ipse initio omnem terram (neab eius verbis
vel latum vnguem discedam) fuisse communem, quo
tempore non erant dominia: sed omnes in agris more
ferarum viuehant, & vnuquisq[ue] habebat sua anima-
lia, & illa poterant omnimodo quocunq[ue] fundo pasce-
re, sedesq[ue] in illos ponere. Quod hodie dicit in Scythia
obseruari, quæcque vsu venire videmus in illis extor-
ribus, quos Aegyptios vocant, & quandiu ibi sedes
retinent dicuntur possidere: quum vero discesserint, lo-

cus ille potest à quoctū p. occupari. Cuius rei vestigia remaneant in litore maris. Colligit igitur possessionem à sedium positione dictam. Nos tamen ne digitum qui dem à veterum recepta litera recedendum arbitramur.

Qua in re primum statuo, quid ipsa ethymologia sit & vnde orta. Ethymologia est (authore Cicerone) ^h verbi notario: Tum ex notatione inquit, quum ex vi verbī argumentum aliquid elicetur, hoc modo quum lex Aelia sentia assiduo assiduum vindicem esse iubeat, locupletem locupleti. Locuples enim assiduus est (& ut alii Aelius) appellatus est ab ære dando. Fabio Verō Quintiliano auctore, proprii originatio dicitur quæ nō ratio, vel originatio quandoq; ex accedentium natura descendit ex qua nomen ipsum suisset inditum, vt Romulus post mortem diētus est quirinus à Quirī quod lingua Sabina hastam significat, quod ei hastam gestare mos esset: sic Hippolitus quod cum ab equis discerpi contingisse: qui idem & virbius est appellatus, quod mortuus Aesculapij arte s; lucem esset reuocatus, id est, à vita bis recepta. Quando p. autem ethymologia inducitur ex eo quod esse debet: vt Monachus quod solitarius agere debet: Tutor, l quod tueri sive fidei commissum debet: Quandoque etiam ex eo quod eo tempore quum nomen inderetur obseruabatur, vt Nutrix k dīgæ, quod in ijs obnubi capita solerent: sic Taberna l quod tabulis clauderetur. Nam licet mos in desuetudinem abierit, nomina tamen adhuc in usum retinentur. Sciendum est igitur Græcos & Romanos sepe eandem rem duobus vocabulis notasse à duabus rebus natura, vel ratione differentibus. Quod in verbo possessionis Latino, ex verbo catochi (vt quidam opinantur licet nos contra) Græco ^m cernitur. A duabus etenim, hominis, industria naturalis (vt sic dicā) membris vocabula derivarunt: à pedibus Romani dicunt enim possessionem, pedum esse positionē Græci à manibus: eandem siquidem Catochim, id est, manus præhensionem vocant. Sic ultimam voluntatem Latini ex numero testium quod actus esset restatissimus Testamentū nominarunt. Græci ⁿ qd ordinatio quædā est, & vt ita dicā dispositio esset. Diathichim Indicat hoc Iureconsultus ^o his verbis, quum aperit, non minus quamplam possidere, quād si pedem finibus intulisset in quo morem naturalis possessionis apprehen-

Euersio opinionis
Vaconij.

^h In Topicis in lo-
co annotatione.

I .l.1. de cotelis.

k §.1. inst. de pa-
tria potest.

l .l. Tabernæ de
ver. sig.

m .l.1. h.e.

ⁿ Theophilus. §.
1. inst. de testam.
^o .l. quod meo. §.
si venditore. h.e.

AD TIT. DE ADQVIR.

P .l.1.h.t.

q .l.3. §.nerua fi-
hus.h.t.l.1.2 . 3.
& .4.sup tit.1.

t h.t.l.1.

* .l.quod meo. §.
fn.h.t.

t .l.3.h.t.

u d.l.3. &l.1. §.
cum stichū inf. p
empto.

* .l.quod meo. §.
si venditorem.

a .l.3. §.ex cōtra
tio h.t.

denda per inambulationem significat. Erit igitur Ca-
tochin manu præhensio (vt inquit. Paulus:) P cuius rei
vestigium remanet in his rebus quæ terra , mari , cælo-
que capiuntur. nam hæc eorum protinus sunt, qui pri-
mi earum possessionem apprehenderint, q Hic igitur
quærendi modus ab occupatione est , quæ occupatio
possessio naturalis dicitur & corporalis , vt pote quæ
principe sensu , qui tactus dicitur, perciperetur. Quæ
rectè Paulus ^r Grecę appellationi inserviunt, non ut
primam atque aliam rerum mobilium possessionem es-
se velit, immobilium verò secundam. Quum si Roma
nam appellationem spectemus, quod celsus ^s & La-
beo (referente Paulo) facie primam rerū immobilium oc-
cupationem dicere oportet, quod ex pedibus mambu-
lantis obiri soleant. Sed tamen aliorum interpretum
qui in eam sententiam descenderunt, opinionem recen-
seamus. Dicunt igitur primum acquirendi modum ab
occupatione mobilium cæpisse. post autem adeptum
possessione dominium, non modò naturaliter, sed eti-
am ciuitate nos possidere. Itaque ut possessio capta
videretur, quæ in rebus mobilibus illorum iudicio pro-
pria & princeps erat: in immobilibus autem vix facilis
immòne vix quidem quum apprehendi non possent,
omnes fundi glebas circñ ambulari solebāt, ita ut nul-
la pars non diceretur pedibus conculta: qui pedum
ingressus præhensionis loco esset. Id quia ridiculū &
nimis superfluos videbatur satis habitum est ad
adipiscendam possessionem, si pars aliqua fundi pertin-
geretur, dum ea mente & cogitatione sit, ut velit totū
fundum possidere, ut notat Paulus ^u Quod autem,
ait, diximus & corpore & animo acquirere nos debere
possessionem, non utique ita accipiendum est, ut qui
fundum possidere velit omnes glebas circumambulet,
sed sufficit quamlibet partem eius fundi introire dū ea
mente & cogitatione sit, ut totum fundum usque ad
terminum possidere velit, & hinc possessio ducta est,
quod etiam celsus ^x affirmat in hac specie. Si vendito-
rem, quod emerim, deponere in domo mea iussim pos-
sidere me certum est, quamquam id nemo dum attinge-
rit, aut si vicinum mihi fundum mercato venditor è
mea turre demonstret, vacuamque se possessionē trade-
re dicat, non minus possidere cœpi, quam si pedem fini-
bus intulissim. Idem ex Paulo ^a dum ait: Non enim in-
gis possessio apud duos esse potest, quam ut eu siare vi-
deatis

dearis in eo loco in quo ego sto, & hinc natum est, ut
 ponere pedem pro possidere Latini dixerint Cicero b
 23 longo interuallo in possessionem libertatis pedem poni
 mus, & alio loco idem c Philosophia vbi pedem pone-
 ret non hahebat. Ex quo aduersariorum contraria ra-
 tiones an leues sint & parui momenti facile liqueret.
 Quinimmo illorum errores pariter deteguntur, qui
 mobilia impropriè possideri, cum pedibus non tenean-
 tur contendunt. Quandoquidem immobilium tanquam
 mobilium possessio apprehenditur. Sin vero dixeris
 immobilium possessionem leuem & infraeum esse, quum
 facilius amittatur desperatione inueniendi. Respondi
 non id ex immobilium natura prouenire sed nostro facto,
 quando immobilium non ita facilè possessionem amit-
 tamus: nempe quæ occultari non possunt & ipsorum
 naturalem semper possessionem nancisci possimus nō
 itidem mobilium. Propterea dicebat Nerua d. Fili⁹ d. 3. §. Nerua fi-
 res mobiles excepto homine quatenus sub custodia no-
 sita sint eatenus possideri, id est, quatenus si velimus na-
 1. 4 titram possessionem nancisci possimus, nam pecus si
 mul atq; aberrauerit aut vasita exciderit, vt non inue-
 niatur protinus desinere à nobis possideri, licet à nullo
 inueniatur & ideo Caius e Rem, quæ nobis subrepia
 est, perinde intelligitur desinere possidere, atq; eā quæ
 vi nobis crepta est. Furcum f enim rerum mobilium
 non immobilium est. Quatum possessionem amitti di-
 cimus quā ea ita perdidemus ut nestiamus vbi sint,
 non quod viscd inueniendi desperatione tanquam à
 possidendi proposito egreditur. E Possideri b igitur
 res mobiles dicuntur quoniam corporales sunt (vt Pau-
 lus docuit) Possideri autem possunt quæ sunt corpo-
 ralia & adipiscimus possessionem corpore, & animo.
 Idem 1 alio loco, si viam habeam per euum fundū &
 tu meab ea expuleris per longum tempus non veendo
 viam amittam, quia nec possideri intelligitur ius incor-
 porale, nec de via quis mero iure detruditur, id est, nō
 nisi longi temporis negligentia viam amittam, à qua
 non videor à te expulsus. Ideoq; neque tu amississe, ne
 que tu eius possessionem tibi quæ suisse videris i quo-
 mam ista incorporalia apprehendi non possunt. Posses-
 sio autem occupatione queritur, quare nec vscupi po-
 test seruitus quā possideri nō queat (quod & Caius k 1. servus § incor-
 notat) Rei traditionem & vscupacionem non recipere porales sup. t.
 manifestum est. Idem scribit Theophilus, quæ om̄ 1 § 1. insi. de inter-

AD TIT. DE ADQVIR.

nia morto iure valere puto, id est, mortis sue puris verbis, quibus lex scripta est inspectis. Licit autem res mobiles possideantur tamen appellatione possessionis morto iure non continentur, uti appellatione possessionis rerum immobilium proprietas intelligatur ut Pau-

^m l.interdum de ver.sig.l.filij. §. fi. ad munic.l.initio. C. d pac.int.emp. & vend.l.2. C. de fid.min.l.ab execu-

tione. C. quo . ap. pell.l. cum satis. §. fi. C. de agrt. & cēs. l.ruræ.l. locorum. C. de om.agro des. lib.1.1.

ⁿ l.cum res. C. d contra.emp.

In paradoxis.

o In suo Lexicō.

P. l.1. in fine de
fūr. §. retinende in
sūde interdic.

lus^m interdum (ait) proprietatem quoq; verbum pos- sessionis significat, sicut in eo qui possessiones suas lega

sset responsum est. Vbi recte interpretes obseruant

hoc possessionum legato res mobiles non contineri. Sic

enim fert loquendi v̄sus quod pluribus locis notatum

est: quod tamen semper intellec̄tū velim, nisi aliud mēs

testatoris aut subiecta materia suadeat quomodo Tul- lius in paradoxis possessionis nomine cōprehendit oīa

quaē in nostris bonis annumerantur. Dives est (inquit)

cui tanta possessio est ut liberaliter possit vivere. Impe-

ratorⁿ quoq; possessionis nomen proprietati accōmo-

dat. Idem Cicero alibi pro p̄d̄io v̄surpat, vnde pos-

sessiones v̄rbanæ & rusticæ dicuntur. Callidi (inquit)

æsimatores prata, & areas magni æsumant, quod ei ge-

neri possessionum à nemine noceri potest. Fesius^o

quoq; scribit possessiones appellari agros, latè paten-

tes publici priuaticę iuris quinō mācipatione sed v̄su

tenebātur, & vt quisq; occupauerat possidebat. Qua-

re ad proprietatem rerum mobilium hoc nomen vix

propriē pertinet: quoniam communis v̄sus loquendi

repugnat, ut proprietatem mobilium possessionis no-

mīne designemus: tametsi dubium non sit P eānō im-

propriē possideri. Sed iam familiaris nos sermonis cō-

suetudo eo duxit, ut tantum de rebus soli dicatur.

Nsequens est quæfio an possessio sit
& hoc in causa propositum esse de-
buerat, quoniam nostrę tractationis ē
subiectum, atq; ideo quia notum ma-
gis ad id conueniendum & tanquam
aure oculos positum transiliendum.

Non ab re tamen erit ut ipsius originem repetamus,
nam si cognoverimus non eas ip̄sam fuisse constitutā,
sed iudicio & ratione nominatam, à natura omnē vim
hābere, q & si pro rei dignitate veri inuestigandi siu-
dio omnes trahimur, nihil erit tam difficile & obseruū
cuius alacritate animi industria, & labore non assequa-
mū. Quāramus igitur an possessio sit atq; vtrū ho-
minis liceat rem communem velut propriam possidere

Dubium primo faciebat, quoniam nullus debet tribue
re quod Dei sit, Dei autem rerum omnium dominum
esse in psalmis ^t testatum est. Secundo nomen domi-
ni potestatis appellatione teneri potestatem porrò ho-
minem non habere sed unicum Deum ^s eum quippe ^t. distin. s. c. 2.
verius est potestatem habere, qui rerum naturam po-
teli immutare. Ad secundum suggestiolet quod nulli
hiceat rem communem ut propriam possidere, atque
ita ratiocinatur, Omne quod est contra ius naturale
illicitum esse, ^t secundum autem ius naturale omnia es ^t. distinct. s. cap.
se communia, ^u cui quidem communitati repugnat pro-
prietas possessionum: Igitur illicetum cuius rem sibi ^u. distinct. s. cap.
propriā facere ex ēx̄plo ^x spectantium in theatris veun-
tur si quis enim præueniens ad spectacula prohiberet ^x. l. iniuriarum.
aduenientes, occupando sibi loca, ne communibus lu-
dis fruerentur, eum iniuriam facere. Ita & qui ea qui
bus omnes vti debent sibi vindicat, non iure agere.
Quæ licet non incoloratē dicuntur, magis est tamen ve-
titati consentaneum communia, propria aliquorum fie-
ri posse quod facile intelliget, qui duo sibi persuadebit.
Primum quod res exterior potest dupliciter considera-
ri: uno quidem modo pro eius natura quæ humanæ
potestati non subiacet sed soli diuina. Altero item mo-
do pro vſu ipsius rei & quatenus homo ^a naturale do-
minium habet potestque suo arbitratu illis vti, quasi
re proper se nota vel facta semper enim imperfectiona
perfectioribus seruit. Qua ratione Aristoteles pro-
bat possessionem rerum exteriorum naturaliter ipsius
homini esse. Hic autem naturalis dominatus in rel-
quas creaturas homini propter rationem in ipso insitā
competit, uel potius ob dei imaginem in humanis ani-
mis diuinitus delineatam, & expressam. Id quod à Mo-
se ^b literis proditum est (dicit enim ipsius ore Dei) fa-
ciamus hominem ad imaginem nostri, & præsit pisci-
bus maris. Quæ quum ita sint ad primum dicendum
est Deum principale dominium omnium rerum habere,
ipsumque pro sua in genus humanum benignitate &
prouidentia corpori humano sustentando atque exhibe-
do res aliquas destinasse ^c: propterea hominem domi-
nium naturale usurpare hoc est utendi potestatem. Ad
secundum illa ratio de dominio & potestate Dei iusta est
quo ad ipsarum rerum naturas, nempē soli Deo compe-
tie. Cæterum ad secundam partem duo præfanda sunt.
Primum duo homini circa rem exteriorem, attributa

^a l. qui uas ^b ex
furiuſ. de fur. l.
ancillarum de pe-
hæred. ^b in pecu-
dum insi. de terſi
diu. l. iuſtissime
de edil. edic.

b. Genes. 1.

c. ^b in pecudum
insi. de ter. diu.

AD TIT. DE ADQ VIR.

d 1. ex hoc iure de competere potestatem, uide licet distinguendi d' ex quo iust. & iure.

homini tribus de causis possidere licet. Primo, quia quisque sollicitus propria administrat & procurat, quam omnibus vel pluribus communia. quod homines labores fugientes, alius alii curam eorum quae ad omnes pertinent faciliter relinquunt, sicut accidit in turba seruientium. Secunda causa quod res humanae rectius & ordinatus aguntur, si suarum cuique rerum propria sollicitudo & cura immineat. Etenim nisi quis rerum confusio est, ubi uniuersi quae sunt singulorum satagent. Tertiò causantur hominis statum magis pacificum reddi quum singuli quiue rei sua administratione contemti, aliena non curant. Et ideo sepius uidemus, eos qui indiuersim & communiter possident, inter se litigare, inimiciciasq. non leues ex communione frequenter oriunti. Secundum est quod homini competit circa res exteriore, usus uidelicet, quo in genere homo non habet res exteriores ueluti proprias, sed ueluti communes, ut dicit Iustinianus e. Proprietas maris potest intelligi esse nullius, usus uero omnium. Quod igitur, ut ad primum veniam, communitas rerum iuri naturali attribuitur, non ideo receptum est, quia ius naturale dicit omnia esse possidenda communiter. Sed quia secundum ius naturale nulla est possessionum & dominiorum distinctione f, sed magis hoc ex hominum constitutionibus ortum, quod pertinet ad ius (ut uocant) possessuum g, vnde proprietas possessionum non est contra ius naturale, sed iurinaturali coniuncta & addita aliqua utilitate, quae iuris omnis est regula ingenio & prudentia hominis excogitata. Ad secundum dicendum est illum qui praeueniens ad spectacula, siquidem aliis uiam preheret, non iniuste agere, contra iniuste agere si occupatus alios locis suis deturbaret h. Ita qui communia occupat, non iniuria agit uerum is qui iam occupata sibi arrogare vult. Nemo enim ad litus mans'accedere prohibetur dummodo a villis, & monumentis, & edificiis se absineat, quia non sunt iuris naturalis, sicut & ipsum mare l. Quare non sine ratione dicebat Gratianus k. Ius naturale commune esse omnium nationum, eo quod ubique instinctu naturae visitatum sit, non constitutione hominis, aut destinatione positum, cuiusmodi est viri & foeminae coniunctio, suscep[t]io liberorum, puerorum educatio, communis omnium rerum possessio, & omnium una libertas, ac-

e § littorum insi.
de rer. diu.

f 1. 2. cum 4. seq.
de rer. diu. 1. 1. sup.
t. & h. t.

g 1. ex hoc iure de
usi. & iur.

h 1. iniuriarum. §
si quis me de iniu.

i § littorum insi.
de rer. diu. 1. in tan-
tum e. t.

k disi. 1. ca. hu-
manum genus.

quisvis eorum quæ cælo, terra, mariq; capiuntur, quæ admodum affirmat Paulus ¹. Possessio (inquit) appellatur I. i. h.c. lata est à pedibus, quasi pedū positio, quia naturaliter tenetur ab eo qui ei insisit, quā Græci catochiu appellant dominiumque rerum ex naturali possessione cecepisse. Nerua filius (ait) eiusque rei uestigium remanere, in his quæ cælo, terra, marique capiuntur. Nam hæc protinus eorum fuit qui primi possessionem apprehenderint. Possessio igitur à natura ortum habet. Ceterum quid de natura ipsa passim fiat mentio, & à nobis in disputatione insit ora commemoranda sit: facturus operæ, precium mihi videor si de ea aliqua in uniuersum dicam: deinde ad ea quæ nobis propria sunt accedam. Nam secundum naturam est ^m communia primum rei trattare, m. Aristio. i. phis. dehinc qæ eiusdem propria sunt contemplari, posse tex. 57. & 3. phis. rior enim esti proprietum speculatio, ea quæ de commu tex. 20. i. 1. si certe, nibus insituitur, & quoniam ratio definitionis essentiam (ut ita dicam) rei euoluit & declarat, ab eo ex- n. Cice. in top. ordium disputationis capiam.

Aristio. i. top. c. 4. metaph. 7. tex. 33.

V S quod naturale appellatur ^o illud c. 1. 2.
est quod ratio naturalis omnibus per o. 1. i. in fin. l. pen-
suasit, cuius bipartita potest esse notio. l. o. ē. populi in fin.
Vna quidem quæ sit lex, & regula iu- de iusti. & iu.
storum, & iniustorum P, altera autem p. l. i. in fin. cum
quod moderatrix carum utilitatū sit, duab. seq. & l. p.
quæ ad uitam degendam sunt necessaria ^q. Illa in ho- de iusti. & iu.
nestate consistit: hoc in utilitate & bono publico ^r, q. l. ex hoc iure de
illa potissimum, hec tria spe stat, ut sancte, piæ, & honeste iusti. & iu. ^s ius aucti.
uiuamus, haec uero ut commodè & idoneè. Ex illa ceu gentium iusti. de iu.
ex fonte quadam sancto & augusto aurea illa præcepta nat. gent. & ciu-
cemanat. Honestè uiuendū esse, quod illius iuris nota est r. l. iustitia ^t iuris
quæ omnium præcepta uirtutum exigit. Omnes enim præcepta de iusti.
uitæ humanæ honestates ita amplectitur, ut eius nulla & iu.
nostrarum actionum expers esse possit. Hoc monet, ut s. l. pen. de iusti. &
fortiter, temperatè, benignè, & comiter in uita agamus iu. l. bona fides
eaque oīa præ nobis feramus, ad quæ ut philosophorū deposit.
sermonibus cohort amur, ita ut re atque opere & hibra- t. ^u l. i. in autent. ue
mus laborandū est ^v. Reliqua duo magis pertinet ad le om. ob. iud. pro.
gis latoris rerumq; publicarum gubernatoris prudentiā u. l. i. ^w ius in fin.
& politiā, tamen à superiori præcepto fluunt. Nā quā de iusti. & iu.
natura inter nos cogitationē induxit, hominē homini
insidiari nefas putādum est ^x. Esi deinde secundū præ x. l. vt vim vi de-
ceptū us nemine lèdamus, sed ius suū cuicq; tribuamus, iusti. & iu.

AD TIT. DE ADQVIR.

unde perspicuum est illa huius iuris quod ciuili faculta
ti subincitur, tanquam propriam materiam esse, in qua
elabores. Quorum primum in delictorum coercione
elucet ^a; alterum in retum contra statū fidē uertatur ^b,
ac etiam in personarum qualitate, ut cuique ius pro
dignitate tribuatur. Qui enim est iners ^c, qui uirtutis
consilii atque industrie expers est, quamquam sit corpo
re firmo & benē constituto, & ad huius uirę necessita
tes domesticasque oportunitates satis idoneo, ei tamē
parere debet qui animo in rebus agendis atque extra stan
dis præstet, qui iudicio ita ualeat, ut non sibi tantum
consulendi viam bene cognitam habeat ac perspectam
Nam ut si imperare, id est, vt veteres dicebant, qui
non modō consulere sed etiam consules facere sciat: sic
illis parere uile est. Et quia percommode præceptū
est d, naturalis rationis uī impellimū ius suū cuique
tribuere. uidemus enim foeminas maribus natura obe
dire, iuuenes senibus dicto audenties, ignauos strenuis,
indoctos peritis ^e, (veluti ducibus) parere atque ob
sequi. Alterum est secundum ius, quod in utilitate uer
satur, ad ea pertinet commercia f quibus aptiores su
mus ad communicandum alius cum alio atque partici
pandū, quod (ni fallor) non inscitè ius genitium ap
pellatur, quodd non tam natura ipsa, quām hominim
cordatorū iudicio sit cōstitutum ^g. Quod tamen iuris
naturalis parses, eiusque nomine continetur ^h. Pro
pterea quod in oī re consensio i gentiū omniū saltem be
nē morararum non solū in iuris (ut uocant) aut le
gibus, sed etiam moribus tam est efficax, ut sensim &
tacitè confirmatum ritè lex natura nominetur. His igi
tur expositis intelligimus quid sit ius naturale, quæve
eius partium sint rationes. Naturalis enim iuris ratio,
est bonum & æquum k, id est, quod omnibus bonum
& æquum uisum sit. Civilis autem, quod omnibus,
aut pluribus i quaque Ciuitate (ut Paulus docuit) uiti
le est. Ideo Cicero ius civile esse (scribit) æquitatem
consilitam his qui sunt eiusdem Ciuitatis ad res suas
obtinendas. Pene idem Triphoninus ^m, Bona (inquit)
fides quæ in contractibus exigitur, æquitatem summā
desiderat: sed eam utrum æstimemus ad mcerum ius gē
tium, an uero cum preceptis ciuilibus & prætoriis, ue
luti Reus capitalis iudicii depositus apud te centum, is
deportatus est, bona eius publicata sive, utrum ne cip
ta reddenda an in publicum defertenda sint. Si tantum

^a l. bona fides dep.
^b l. 1. de pa. l. 1. de
const. pec. l. cū am
plius § is natura
debet de reg. iu.
^c Arisi. 1. polit.
^d c. 1:

d l. iustitia de iust.
& iu.

^e l. in honoribus §
philosophicum. l.
seq. de uac. & exc.
mu. l. ut gradatim
de mu. & honor.
f l. 1. & 2. de sua
hom. l. 1. § conuē
tionis. l. iuris gen
tiū de pac. l. labeo
lib. 1. de uerb. sig.
g § ius autem gen
tiū. inst. de iur.
nat. & c. l. ex hoc
jure de iust. & in
h § singulorū inst.
derer. diu.

i 1. ergo delegi.
k l. pen. de iust. &
iu. l. bona fides de
po.
l intop.

m l. bona fides de
po.

naturale ius & gentium intuemur , ei qui dedit restituē
da sunt , si ciuile ius , & legum ordinem , magis in pu-
blicū deferenda sunt : nam male meritus publicē , ne
exemplo aliis ad terrena maleficia sit , etiam egestate la-
borare debet . Hoc loco omnes monitos uelim bonum
& equum aliter à nostris usurpati , quum & uitatem
iuris ciuilis emendationem esse uelint ⁿ . Quamquam
scio nonnullos excitisse , & eos iuris scientia eminentes
quibus hoc loco aqua , ut est in prouerbio , hæret .
Itaque hic & quoni & bonum pro iure naturali ex arte
& interpretatione iuri ciuili accommodato acceptum
ⁿ Notantur hi qui
aliter l. primam de
just . & iu . inter-
pretati sunt.

st . Quorum iurium naturalis gentium , & ciuilis ami-
ca & conspiratio iusta est ars , nostrorum iuris consulto-
rum uti Paulus ^o docuit , atque ad hęc Vlpianus P iuri ^o l. pen . de iust . &
operam daturum prius nosse oportet , unde nomen iu-
ris descendat . Est autem ius à iustitia appellatum . Ius P l. 1 . de iust . & iu .
autem est ars boni & æqui , uidelicet iuris naturalis ut
idem Vlpianus ^q addit . Ius ciuile est quod neque in to-
tum à naturali uel gentium recedit , nec per omnia ei ser-
uit : itaque quum aliquid addimus uel detrahimus iuri
communi , ius proprium , id est , ciuile efficiamus , & hoc
est quod dicebat , Ius est ars boni & æqui , uidelicet iu-
ris naturalis cum ciuili (ut dixi) artificiose coniuncti .

^o Quod autem ab eodem Vlpiano r dictum est Ius à iu- r d.l. 1 . de iust . &
sucia descendere , & id ipsum artem esse æqui & boni , iu .

id omne , etiam ipsis (ut dicitur) cornicibus ignotum
esse video . Atque ita statuo ut aliquando in tenebris
offendentibus lumen præferamus ius à iustitia appella-
tum esse ^b , quia iusticia in actione ^c consistit , hoc est in non in iocunda ,
singularibus iustis rebus , non in scientia , ut ipsum ^u ius ^s l. 1 . de iust . & iu .
ex quo merito ars dicitur . Id quidem rieu omnium ar- ^t l. 1 . de iust . &
tiuum ^x , quas epagoge , id est , induc̄tio ex rebus singu- ^u iu . in uerbo ars .
laribus quæ sub sensum cadunt concepta peperit & cō- ^b Iusticia § iuris
sintuit . Ex quo Iuteconsulti ^a suas regulas non ius , sed prudentia eo . t .
ex iure natas esse dicunt , & uetus b est philosophorum ^x Arist . in proem .
verbum nihil in arte aut mente esse , quod non in aliquo ^a l. 1 . de reg . iu .
sensum fuerit , id est , nihil nos intelligere quod non ante senserimus ^c . Sed de his nimis fortasse , longis (ut ^b Arist . 1 . metaph .
dicitur) subselliis egimus , quandoquidem & nos a . c . i .
lias & fusiūs , & quidem suo loco in nostris annotatio cl . labeo de supel .
nibus ad primum pandectarum , quas dum illustri Fede leg .

^o rich Fucaro adolescenti omnibus (ut ita dicam) Ari . Federici Fucari
stoteleæ felicitatis numeris cumulatissimo huiuscemo- laudes .
di pandectas Romæ interpretaremur excerptimus . Nam

AETERVM, ut que
sumus polliciti omnia ab-
soluamus, illum scrupu-
lum, qui perspicaces etiam
malè habet pro virili exi-
manus, videlicet qui iuriis
civilis compilatores prius
de aeq. ter. dom. quām de
ipsa possessione tractauer-
rint, quum prae postere egis-
se partii oculatis videri pos-
sint: quoniam is dicitur re-

- 44 Et aliquid scire ac cognoscere, qui illius rei quā quæ
rit elementa & principia nota habet. Dominij autem principium, & causa sua ipsa possessio (vt Paulus P Arist. t. phis. tex. 1.
ostendit) quæ natura prior est. Ex quo doctrinæ ordine p. 1. i. e. nostro
ne de eo primum agendum erat, quum effectus suis causis q. p. phis. tex. 1.
sis posteriores sint. Respondet questioni Petrus bella his igitur iust. de
43 pertica iuxta philosophiā mentem à notioribus inchoat. iust. & iu.
dū esse: idcirco à dominio quod possessio & notius esset.
Non defuerit qui his refragat, & in his Socratus^r in h.t.
quoniam dominii cognosci sine possessione non possit,
ita possessio notior si necesse est, quod recte consequi
autumat quādo per ignora uel quæ nota nihil addic-
tus, propterea Petri bellæ perticæ lacunas ex philoso-
phiā sententia sic explet. ea dici notiora, quæ sunt magis
universalia magistri confusa^s respectu particularitatis & s. idē philo. phis.
discretorum (ut ille loquitur) eaq. in tractatione debere p. tex. 3.
præcedere casus est (in quiens) quem non intelligi s. i. si
cert. pet. quod exemplo pueri sit perspicuum, qui à pri-
ma pueritia viros omnes patres nominant, faminas ma-
tres. In titulo igitur qui nostrā tractationē præcedit de
dominio modo quodam confuso & tudi, nostro verò de
possessione titulo, distictius paulo, & ordinatus etenim t. 1. s. 5 genera h.t.
verū una sit an plures, & eius generis miræ enuclea-
tiones indagantur, vt eorū aliqua animo scientia impri-
matur, quarū hoc potissimum causa fuit ordinis titulorū.
Hoc responsum etiā alio adminiculo fulciri posset quā u. his igitur iust.
doquidem cam ferre in omnibus viā ingrēdimur " vt à de iust. & iu. Arist.
notiorib^s ad ea quæ minus nota sint progressus faciam^s, p. phis. tex. 3.
cutusmodi effectus & accidētia sunt, & alia tali natura
predita, ita ab illis exordiendū videri. Cuius rei fidē no-
tiora ipsa faciunt quæ sunt sensu proximiōra quales effe-
ctus (vt dixi) & accidētia habētur, quod ex eo colligūt,

quoniam idem non potest esse sensus & naturae notum.
Causa autem naturae notiores, ergo nobis sentientibus
minus nota, est contrario effectus nobis perte ob oculus
poni, sed uero natura minus.

x 1.1.sup.t.& h.t.

Dominum x poterò possessionis effectus, & ita Soc
cini philosophiam, uel potius opinionem confirmare
possimus, quæ quum non sit ex omni parte uera, mei
muneris esse duxi torum hoc quicquid est alterius discu
tere, qui quantulus sim in iure aliorum esto iudicium:
sed tamen iureconsultus ipse facultate & iuris quatuor
decimannis publicè antecessor, ac philosophiæ studio
sus (quem ueram, & non simulata philosophiam a
prosternit leges iubent) nihil in iudicio de Soccino dis
simulandum putavi. Soccinus igitur mihi, hoc loco,

a 1.1.de iusti. & iu.
1.1. § an & philoso
phide extra cog.

haud parum hallucinatus uidetur. Cæterum quia con
stat dominum b iuris esse, possessionem autem facit c,
idecirco recte & ordine in iure quod ars est ante dominii

b 1.si quis ui § dif
ferentia.t.nostro.
c 1.1. § si uir.t.no
firo.

cognosci oportet, quam possessionem, & hæc omnium
quartæ tractant legitima est methodus, qua de re nos
superstratum diximus. Cæterum quum ipse Soccinus

d 1.1.in fin. de ori
gi.iur.

philosophi testimonio se niti scribat, non abs te erit
si ueram eiusdem philosophi sententiam in medium affe
ram, deinde eandem iuris consultorum auctoritatibus

e 1.phis.tex. 4.1.
1.si cert. pce. § his

confirmem, in quo mihi nonnulla præfatione anticipa
da sunt, quorum intelligentia multa certò scio d'facilius
clarescere, quæ in ore sunt discipulorum quæque in
scholis, uel sagacioribus, non leue negotiū facessunt.

f 1.metaph.c.1.
g Aritio. de gen.
anim.ca.3.1.1.de

orig.iu.1. 1.si cert.
per 1.si quidearum
§ interemptum de
leg.3.

h 1.phis.tex. 4.9.
i 1.1. § ius natura
le de iusti. & iu.qua

ratione Vlpianus naturæ ordinis semper consentaneus erit. Quod pronu-

perat, ut singularia, sive minores uniuersalia, quando
quidem singularia, ut singularia habent, uix notio esse
potest & scientia: Ethoc est philosophi enunciatum,

qui quidem artis ordo naturæ ordini respondet f, nisi
aliqua impediatur. Sicut enim natura in efficiendo sua
effecta semper antevertit, uidelicet à magis uniuersali
bus ad minus uniuersalia & ita in scientiis naturalibus
usu uenit, siisque ordo in ordine ad nostrum intellectum
elucet h, ut in disciplinis ea uia nitamus. Sicut enim

natura prius hominem produxit, ea ratione qua quiddam est
mixtum, deinde altera ratione qua quiddam est
uegetum, deinde & eo intellectu quo est animal posse
mo ratione qua homo est, quod & intellectui nostro
accidit. Quæ quum ita sint ordo artis & cognitionis

ratione Vlpianus

clatum antequam comprobo hoc accipiendum est, quod prius de causis
 facilius quod quiximus intelligamus, uidelicet quid apud hominis esse,
 sit ordo doctrinæ, & (ut Averrois, & uero utar) manerieris disciplinæ. Ordo autem artis nihil est aliud, nisi
 49 diuisio eorum quæ in scientiam cadunt iuxta prius
 & posterius, cuius rei causa est, quod quum scienzia
 per causas teneatur (ut philosopho placet) quumque
 rerum causæ sint in duplice differentia, quædam uni-
 uersales magis, quædam uero minus, ipse ordo doctri-
 næ scientiarum mirificus artifex, requirit ut semper a
 causarum cognitione magis uniuersalium. Et quidem
 pedetentim ad causas minus uniuersales, usque ad ul-
 timas causas & proximas progrediamur: quod Iusti-
 nianus^m eleganter sequutus est. His igitur (inquit)
 generaliter cognitis & incipientibus nobis exponere lu-
 tra populi Romani, ita maxime uidentur possit radii co-
 modissime si primo leui ac simplici via, deinde exactissima
 interpretatione singula tradantur. Quod artificii
 plane ex Aristoteleⁿ sumpt. Sunt autem primum no-
 bis nota & manifesta confusa magis, posterius autem
 50 ex his nota sunt principia & elementa his qui partium-
 tur hæc, & hæc, (ut sic dicā) lux & ordo, non solū tene-
 tur in substantiis, sed etiam in accidentibus, siquidem
 & ipsorum alia sunt uniuersalia, alia minus, à quibus
 uniuersalibus ad minus uniuersalia rectior est proce-
 sus, ut philosophus fecit, in tota philosophorum specula-
 tione, exorsus ab accidentibus uniuersalibus ad mi-
 nu&uniuersalia corporum naturalium deducit.
 51 At uero dæc Averrois^o traditione uia artis habetur que
 triplicis generis demonstratione constat, sed potissimum
 via doctrinæ est demonstratio secundæ mensuræ qua
 semper ab effectis (ut ita dicam) conuertibiliibus ad
 causas procedit. Cuius rei hæc ratio est, quod in omni
 scienzia recte & ordine insituta, principia & causæ
 eorum que sciuntur inuestigantur. Sic ingenii fuit uia
 aliquam inuenire, qua causæ huiusmodi principia & ele-
 mента nobis facile innotescerent. Qui modus, demon-
 stratio quia dicitur, siue ab effectis, quoniam ab effec-
 tis ad causas progreditur. Itaque manerieris disciplinæ
 erit, quando in arte via divisionis uel exempli siue alii
 qua alia leui probatione fit, & munitur. Quibus ita
 cognitis nostræ (ut spero) rationes elucentur, licet pro-
 probatione non egeant, ut quæ luce meridiana clariores
 essent nonnihil tamen (ut pinguionibus ingenii satie-
 C

prius de causis
 apud hominis esse,
 postea quæ ei pro-
 pria sunt contem-
 plari uoluit, ac pro
 inde de eoegit qua
 tenus animal, secundū
 do quatenus homo
 positemo quatenus
 ciniis, cuius gratia
 ius ipsum cōstitu-
 tum est.

hinc triplex ius de
 secundis, naturale,
 gentium, & civile.
 k. in proem. phis.
 l. p. phis. & p. post
 l. t. de orig. iu.

m. His igitur de
 iust. & ju.

n. p. phis. & p. post

o. in proem. phis.

AD TIT. DE AD QVIR.

p. 1. i. de orig. iur.
l. i. si cer. pet.

factum sit) ob oculos ponemus. Sit igitur prima haec ratio à notioribus & semper inchoandunt, at eiusmodi sunt vniuersalia sue genera, generisque partes quæ specie differentes; atamen nomen generis accipiunt, id est, de quibus genus prædicatur. Secunda ratio sit magis vniuersalia facilitiore esse minus vniuersalibus, quippe quæ minus laboriosam cognitionem requirunt, quam minus vniuersalia. Quod ex eo palam fit, quod minus vniuersalia ex magis vniuersalibus intelliguntur, & cognoscuntur^q, nempe, ut ab illis substantia liter pendentia. At pro cognitione magis vniuersalium notio particularium minus est necessaria, quippe quæ ab illis non dependeant, neque ex essentia, neque ex cognitione. Itaque magis nota esse quia facilita. Tertia erit ratio ex philosophi doctrina, ne reiteratio in disciplinis fiat, qua doctoris inertia & absurditas detegitur: qua de causa Vlpianus^b acturus de mutuo, commodato, deposito, & reliquis contractibus, quos inservimus alienam fidem sequuti, primum egit de eo, quod omnibus commune^c est. Secundo loco ad singulos specialem descendit^d, ne in singulorum tractatur, quod singulis commune est repetitione inculcetur. Ideo ē re ēsē(ait) priusquam ad verborū interpretationem accedamus pauca de significatione huius tituli referre. Quoniam igitur multa ad contractus varios pertinentia iura inseruit, rerum creditatum titulum proprie, omnes enim contractus quos alienā fidem sequuntur sumus complectitur. Nam ut libro primo Celsus (aut) credendi appellatio generalis est, ideo sub hoc titulo pretor de commodato, & pignore edixit. Nam cuicunque, rei assentimur alienam fidem sequuti mox aliquid receperuri, ex hoc contractu credere dicimur. Rei quoque verbum ut generale Pretor elegit. Quibus præcognitis ad contractum mutui specialem descendit in quo dicimur alienam fidem sequi^e, mox de aliis quos eō modo inservimus, atque ita responsum Vlpiani explanatum esse velim. Ceterum licet haec vera sint tamen ab instituta rei disputatione aliena sunt. Saepè enim pervertitur hic, qui ordo doctrinæ dicitur vel ratione dilucidioris doctrinæ, vel dignitatis vel perfectionis (ut philosophia docuit declarans) principium doctrinæ non semper principium rei esse, sed unde quis facilius addiscere posse, sic ut idem alibi diligenter obseruat^f, quandoquidem prius de sensu visuum egit quā de sensu tactus ordinē.

t in 1. i. sicer. pet.
u 1. 2. § fin. l. 3. §
res pignori l. certū
1. certi conditio l.
creditor l. lecta
1. fin. h. t. si cer. pet.
& tit. sequentibus
iuxta Tribonianī
methodum.

2. q. et seq. i

x 1. creditores in
fin. cum seq. de
verb. sig.

a metaph. 5. tex. 1

b in 1. lib. de ani-
mī trac. sensu um.

perfectionis & nobilitatis sequutus, quapropter aliud
 alio prius aut generationis ordine, aut perfectionis erit,
 exempli gratia puer viro prior est generationis ordine,
 & vt puer prior est seni tempore: ita senex puer prior
 est ordine perfectionis. Ethac via ordo rerum & dispo-
 sitionis reperta, quæ vel obscuris lucē affecte ut alia priora
 reloco, alia posteriora metet in traſtanda sint, utin hoc iu-
 re ciuilic & quidē pluribus locis non sine delectatione
 legimus, atq[ue] ita horum notio[n]e anticipata, ad eā que-
 sitionis rationem, scilicet cur cieulus de Acq[ui]-ter[rit]or[um] dom[ini]o ti-
 tulo de Acq[ui] poss[ess]iū prepositus sit venio, quæ non ea est.
 quia dominiu[m] notiu[m] sit aut vniuersaliu[m], siquidē ipsum
 modū disiunctum de quo hic agimus iuris est gentium,
 possessio autem à natura d[omi]nata in ea ipsa semper re-
 fideat. Nā quæ ciuilis poss[ess]io nominatur, representata tuis h[ab]et.
 ta naturalis dici potest quod utiliter iure ciuili ad suas
 euique poss[essiones] obtainendas inuenta & per o[mn]ia natu-
 rali ex equa iure eadē cēsetur, vt q[uod] cōcedam? Verū q[uod]
 à natura profectum idem apud omnes esse, non tam
 doctrinā ordinē, in his acquirendi generibus seruandū
 fuisse, id coque cēsemus poss[essionē] (si naturā species)
 do minio priorē & antiquiorē. Sin autem dignitatē &
 perfectionem iuris que au[tem] toritatem posteriorem. Initio
 enim generis humani ius dominij ortum, vt quicunq[ue]
 in vacua venisset sola occupatione dominus constitue-
 tur, in tantū (vt respondit Martianus) & ut soli do-
 mini hant, qui ibi ædificant, quod ipsorum tācisper erit ter[rit]oriū.
 donec sedes rerinebunt, id est, quandiu edificium manet:
 vt idem Martianus interpretatur alioquin ædificio
 dilapo[si]tio quasi iure postliminii locum in pristinā cauſam
 reuertit, & si alius in eodem loco ædificauerit eius fra-
 tum fieri. Quādo vero natura æquitas f[ac]tus non permittit f[ac]tus
 ve quod alienum est nobis possidemus, prius dominii
 ratio habetur, posterius poss[ession]is. Que enim iure
 naturali communia sunt ijs conceduntur, qui primo eo
 rum poss[ession]em apprehenderint, & quæ ut apprehe-
 sa fuerint, ab alio occupari nō poterant, quod supra ex g. I. t. cū seq. sup[er]
 Iustiniano reculimus. Ea de cauſa primū dominii ratio t. l. t. cum. s. seq.
 habenda fuit, deinde poss[ession]is, sic poss[ession] & occu-
 patio rei quæ in nullius bonis est, nos dominos facit,
 dominium autem præstat ut iusti poss[ess]ores simus h[ab]emus, h[ab]emus pro suo;
 nec primam occupationem alia ex cauſa conside-
 ramus, quād quod per eam dominium rerum nanci-
 scimus, & per dominium iusiam poss[ession]em ve

ED. Quomodo tandem do-
mitium à proprietate diffe-
rat inquitendum est. Quam
questionem oppidò quā dif-
ficilem ac nodo (ut fertur)
Gordiano pplexiorē qui
hoc tempore fecarent, ratos,
vel pene nullos fuisse audeo
dicere, non ut mihi Alexan-
dri machēram sumam, qua
nodum rescindam. Sed ta-
men nos aliqua veterum nouorumq; iuris interpretū
opinionibus probabiliora, in medium allatuos nosiro
quodam iute profitemur. Rem enim istam pene cen-
ties cum eloquentissimis Romāc; academīc; professio-
ribus periclitati, si non victores, ac certe inuicti discessi-
mus, & ut verum dicam, ista disputatione supersedere
in animum induxeram, quod eam Vaconius q; singula q; In suis declar-
ri vir ingenio agitasset. Sed quum me quidam vtrius
q; studiosi quod in eo se nonnihil requirere dicerent pe-
ne coegerunt, ut tandem cramben repeterem, quorum
studij obsequutus amore magis quam contradicendi
voluntate, Vaconij opinionem pro virili Vera sit nec
ne discutiam, deinde quid de re sentiam ponam.

Proprietas (inquit ille) natura dominio prior est
non igitur eadem: pronunciatum hoc longa disputatio-
ne, philosophorumq; rationibus aculeatis, vsus pro-
bare admittitur. Ex quibus cōclusiones deducit. Et quo
niam ethymologia siue veriloquium definitem ratio-
nem praeceperit, proprietate ab illa ordiemur, que remus ^{t. 1. 1. deius. &}
q; vnde proprietatis nomen dicatur, secundo quid sic iu.
62 proprietas: Tertio an dominium & proprietas idem si-
gnificant. Proprium dicitur à prope eo quod res quæ
propria est, prope nos est. Proprium verò quatuor mo-
dis accipitur, ^s vno quod soli accidit specie nec omni,
vt hominis est proprium mederi & geometricè contem-
plari. Secundo modo quod omni formæ accidit, nec prop.
tamen soli vt homini etiam proprium est bipedem esse.
Tertio id quod soli formæ accidit, atq; adeo omni re
ita ferente, vt hominis est in senectute canescere. postre-
mo quid toti specie & soli idque verè & appositè pro-
prium dicitur ut risus soli homini, atq; omni natura cō-
gruit, quamvis extiterint aliquando qui nunquam ri-
scerunt, quos Graci ^{q; γελαστας} vocant, id est, risus.

Porf. in c. de

AD TIT. DE ADQVIR.

expertes. Tamen inquam homo solus natura ad ridendum aptus est, qui soli & semper conuenit. Hinc sit ut semper prope adsit rei, quam ille definit qualitatem esse

Proprietatis diffi-
nitio.

c Arift.in prxd.in
c.de qual.

qua rem duntaxat vnius esse demonstrat, ut ipse loquitur, vbi qualitas ponitur loco generis Præterea qualitas est secundum quam quales dicimur ut secundum proprietatem proprietarij dicamur. Ex quo proprietas verè est qualitas: ponit etiam perinde ut verū proprietatem iure naturali inuentam esse quandoquidem illo iure homines quādam propria habebant, quę occupati non concedebantur, & ideo falso est illo iure omnia fuisse communia, quod ex eo colorat demonstrat, quo

a .diffin :z. c. iug
naturale. l. bona fi-
des depos.

x l. quod in littore
sup.t.

a l. pronūciatio de
verb. signif.

b Arisi.p. pol.e.z.

c § singulorū inst.
de verb. diu.

niam eo iure erat depositę rei atq; commodačē repetitio. Quare erat proprietas: Terræ verò et soli nulla erat proprietas sed solum vſus, & tandem locus occupantis erat, quandiu ibi insiliebat (ut Neratius & celsus) Ponit Tertio loco Vacionius nomen dominij vnde descendat, scilicet à demo, a quoniam primus dominus primusq; dominium à domo appellationē inuenierit. Siquidem illa furent prima societas b qua est viri, & uxoris, servi & bons. Qui igitur à domo dominium habebat, iure imperandi dominus diebat.

Primi igitur necesse est ut aliqua res mea solius sit. rem deinde è communī propriam effici, idq; multis modis sit. c quam rem locis à proprio quarto modo sumpto eruit. Simul igitur & mea & mihi propria efficia statim eiusdem rei proprietas oritur, atq; inde rem naturaliter possidere, mox vti, in eaq; imperium gerere, deinde per consequens dominium habere incipio. Prior igitur fuit proprietas ipso dominio, quoniam aliquo tempore proprietas fuit, quo nullum dominium erat. Præterea proprietas qualitas est quę rem vnius peculiarem esse demonstrat. Dominij verè est libera facultas re sua abutendi, sed legis concessione. namq; dominij macquiri-
tur re apprehendenda, aranda, colenda, ponendis arboribus, alijsq; rebus agendis, ut proprietario visum erit d.

d l. in re mandata
C·mand. § per tra-
ditionē in si.de ser-
diu.

e l. fæminæ. C. de
sec.nup.l. propri-
tatis. C.deprob.

Et his rationibus dominium à proprietate distingueatur hoc præscriptim contendens imperatorum autho-ritatibus quorum verba hinc sunt. Si mulier nullam ex priori matrimonio habuerit successionem, vel natus na- rauit discesserit, tunc quodsiquoquomodo pceperit ple- no proprietatis iure detineat atq; in his nanciscendi do-minij, & testandi circa quem voluerit habeat faculta. ē. Quo loco duo colligit: primo mulierē antea habuisse proprie-

proprietatem, sed nudam. Secundo proprietatem natu-
ra priorem dominio, quum ex illa dominium nascis-
tur. At vero proprietatis dominium & non tantum in-
strumento emptionis, sed aliis legitimis probationibus
obviatur. Tertio si proprietas & dominium idem est,
sunt, diuerso nomine minimè nuncuparentur. Aduo-
cant in suā causā quā dicunt doctores h̄ Iason, Ripa
Alciatus: dicunt enim proprietatē aliquando reperiri h̄ in § nihil com-
quā à dominio differat, vnde nata est h̄c complexio, mune l. naturaliter
proprietatem non esse dominiū, quoniam eadē res à se h̄t.
ipſa essentia non differet. Vſuſtuarius enim domi-
nium 'habete dicitur, non tamen proprietatē, & (vt
inquit Iason) H̄c est elegans differentia. Dominū au-
tem est latius & fortius ipſa proprietate siquidem domi-
nium continet sive directū sive utile. At proprietas
nunquam usurpat, nisi pro directo. Et vero domi-
nio vt nomen ipsum indicat: nā proprietas dicitur pro
priē tua, vnde (dicit Baldus k) nomen proprietatis no-
men esse directum, & nunquam neque obliquari, ne-
que ponī pro utili dominio. Quare emphiteuta, feuda-
tarīus (vt nouz̄ rei nouo verbo vtar) ſuperficiarius &
conſimiles rerum domini utiles, proprietatem habere
non dicuntur, ſed iſ directus dominus eſt. Prætereā hu-
ius rei auctorem Neratium Iason laudat de ſuo iudicio
certissimum & (ut eius verbis vtar) forte, ſi procu-
rator (inquit Neratius^l) rem mihi ceterit, eique ſit tra-
dicta meo nomine dominium mihi & proprietatis acquiri
tur, etiam ignorantī, notat copulam, &, quā ſolet di-
uersa coniungere, fidem planē facere. Quod etiam Im-
perator^m, confirmare videtur per procuratorem utili-
tatis gratia receptum eſt possessionem, & ſi proprietas
separari non poſſit, dominium etiam quā paluit.
Aliud ergo proprietas, aliud dominium. H̄c ſunt pre-
cipue rationes quibus plerique moxi hanc etiam ſentē
tiam libenter amplectuntur, quorum nouissimus Vaz.
conius ſententia pondus addidit.

Veritas tamen in acie contraria, quā ut intellecta
defendatur, quādā ordine nobis p̄fanda ſunt, quā à
prædicato ſumentur, & quā erit noſtra inquirendo me-
thodus ut rationes ab iſis verbis, quibus quæſtio eſ-
cepta eſt ſumamus, ut quodā lumine doctrinæ, hec ve-
terum obscurissima aspergamus, quā disputandi ratio
ab his qui differendi atrem tenet, hactenus obſeruata
fuit, nec ab iniucunda (ut ſpero) digreſſione ordiemur.

oīat ſbōiaſtq̄ D
f d.l. proprietatis.
C.de.prob.

k in l. cum res. C.
de prob.

l. ſi procurator
de adq. ter. dom.

m l. per procura-
torem. C.co.

Digressio de ratio
ne differendi.

Sciendum est igitur, quid questionis sit, quae questionis partes, & qualiter ea probetur, hæc enim est questionis, an dominum & proprietas sit virium & idem. Atque questionis enucleandæ ratio & via semper certa est, si idem prædicatum subiecto recte coniungi norimus, Id quod Latinorum optimus artis magister Cicero in his prope verbis docet. Sed ex his locis in quibus argumenta inclusa sunt, alij ipsi de quo agitur hanc alij assumunt extrinsecus in ipso tum ex toto, tum ex nota, tum ex partibus, tum ex suis rebus quæ quodammodo afferuntur sunt ad id de quo questionatur. Extrinsicus autem ea dicuntur quæ per se absunt, longeque disiuncta sunt. Quibus locis fideliciter, id quod pars præstat indicatis, rei dubitæ fidem nullo negotio faciemus. Quam veritatis inuestigandæ viam quo expeditius ingrediamur de questione pauca & ea cognitio non indigna dicamus. Questionis (ut dixi) est dubitæ rei enunciatio, hæc autem subiecto prædicatoque consistat. Ideo & questionis, ijsdem (ut dicam) terminis consistit necesse est, & ne quem illa duo artis vocabula (prædicatum & subiectum) deterrent philosophica ista spissa nominum varietate, ut materia patitur condierius. Nam quum de veris parte questionis dubitatur, in hac ambiguitate queri solet, verum prædicatus terminus subiecto insit, nec ne veluti in questione nostra, an proprietas vel dominum quod subiectum est idem sit quod prædicatum, hoc est an prædicatum iungatur subiecto. Nam quum omnis questionis in affirmationem & negationem partita sit, si terminus prædicatus subiecto inest, enunciatio vera erit, si minus vera negatio. Atque in dubiis rebus discepundis, hinc affirmationem aliis, ille hinc aliis negationem tueretur, id est, aliis prædicatum inesse subiecto, aliis non inesse contendit. Quod vero ex alterutra parte defenditur hoc ipsum, quod agitur, vocant. Ipsum igitur quo de agitur, prædicatus est terminus, aut subiectum atque (ut paucis elucescat) pone controversiam esse, an Titius manumissus fuerit nec ne, hic Titius subiectum est, manumissus prædicatum. Quod si manumissus de Titio enuncietur, idque vere questionis affirmatio siquid est, si manumissus à Titio sciungitur negatio veritate prædicta est. Ipsum igitur quo de agitur, nihil aliud est quam termini qui generaliter præponuntur, qui ipsi argumenta esse non possunt, quoniam dubitare

rationem enunciatio nō haberet, sed quā in ipsis sūnē, argumentorum copiam submittant, vnde sedes ad argumentorum dicuntur sive loci, quod in his argumentis inclusa sint, quā si velut ē latratis foras quasi in rē p̄f sentem eruntur, veritati in Democratis (vt. est an enim sermone prouerbium) putēo dimersæ, & cetera. & sive fiduci permultūm asterant. Loci autem sunt, qui in ipso de quo agitur h̄eretē dicuntur. vel ei ipsi h̄erent, vel assūlūtūt extrinsecus in ipso tuim ex toto, & b̄m ex nota; tum ex partibus cūis, tū ex ijs rebus quā quād ammodo affecte sunt ad id de quo quārimus. Necesse estenim unumquemque eorum terminorū qui in quā sitione ne ciuntur, & definitiones habere proprias, pat̄tesque & nomina, & res alia quadam relatione coniungi. Ergo locus qui dicitur ex toto, is est quotiens argumentum ex alicuius definitione termini qui in quā sitione tradūtūr sive subiectū, sive predicatione partium enumeratione, quoties ab eius termini partibus q̄ā in bus concepta est quās sive dicitur argumentum. Anotata quoties ab ēddem vocabulo nascitur argumentum. Ab effectis vero, quoties ab ijs quā ad terminū in relatione aliqua reducuntur argumentatio ducitur, exenti pligatia. Quātūratur an iuris ciuilis scientia vtilis sit, hic ius ciuale est quod ponitur, vtilis scientia prædicatum. Quātūratur ergo an id quod enunciatur Vērē possit subiecto congruere, ipsum ius ciuale ad argumentum v̄ll ascisci non potest, de eo enim quā sitio instituta est. Cō girandum igitur & conspicendum quid ei institutum sit. Constat autem omitem definitionem ei congruētē cui ius est definitio, atque id quidem maximē in iure ciuilī tenendum, quum animaduertatur ius ciuale, & qui o. 1. 1. § dolum detatē esse constitutam ijs cui sunt eiusdem ciuitatis ad dolo. res suas obtinendas P. Considerandum etiam eritnum p. 1. pen. de iusi. & h̄ec definitio etiam termino vtilis scientia posuit adiungi. Video autem vtilem esse, colligo igitur iuris ciuilis scientiam vtilem esse. Partium enumeratio sequitor, quā hoc modo rem aperte, si neque censu, neque testamento, neque vindicia liber faciūs est, liber non est, nec villa est earum rerum non est igitur liber. Sit igitur quās sio v̄rū si aliquis liber quoniam faciūs liberi tres sunt partes. Una quidem ut censu liber fiat, altera quā uti dicta vocatur q̄, tertia suprema voluntas, que quo- q̄ theoph. in §. li- niām partes sunt liber faciendi, si quis aliquem quem bētimorū autem seruum suspicemur monstrare velit libertū factum non statu, insi. de lib.

esse hac ratiocinatione vector. Si neque censu , neque testamento , neque vindicta manumislus est, liber non est , at nulla est earum rerum, non est igitur liber. Si qui dem omnes partes enumeratione fueris complexus totum necessario seiunxisti. Tum notatio quum ex vi verbi argumentum elicetur , de qua supra satisabundus diximus. Ex his vero rebus quae quodam modo affecte sunt velut cornu copia lepidas ratiocinationes emanant , quod genus in plures partes distributum est. Nam alia conjugata appellantur , alia ex genere , alia ex forma , alia ex similitudine , alia ex difference , alia ex contrario , alia ex coniunctis , alia ex antecedentibus , alia ex consequentibus , alia ex repugnantibus , alia ex causis , alia ex affectis , alia ex comparatione maiorum uel pauciorum , aut minorum . Ex his omnibus etiam argumenta sumuntur , ex quibus quod queritur facile demonstrari potest . Et haec est ratio quae dubiae res veritate an falsa disjudicantur . Quam rationem ut valde expletatam in nosris disputationibus .

semper tenui semperque tenebo.

Hanc digressionem in philosophiae fontes studiosi cuiuslibet sapientiarum , in bonam (ut spero) partem accipient , quod eos securiores , & ad istus tum inferendos , tum cauendos , cuitiores & ad iuris quod querimus (ut ita dicam) pelagus emeritiendum fidientes paret . Proposui igitur sciendi & disserendi modum . Ad rem igitur ipsam & propositum nunc reuertor .

An proprietas & dominium sint idem . Proprietas & dominium sunt subiectum idem praedicatum , quarentis est demonstrare praedicatum subiecto coniungi & hetero posse , id est praesiabit praedicti partibus enumerandis , id est dicitur quatuor modis numero , specie , genere , analogia . Numero quidem quatuor nomina plura , res autem una , ut indumentum , vestis . Specie quae quum sint plura , specie tamen differunt , ut homo homini , equus equo nam haec specie eadem dicuntur , quae sub eandem formam nominam cadunt , id est , quae formae nomini induunt . Eadem autem genere quae sub idem generis nomen cadunt ut leo , homo . Secundum analogiam eadem sunt , quae ita se habent , ut ad aliud & generis quamvis discrepet , habent tamen quandam rationis & similitudinis comparationem , ut cor , fons , unitas . Quoniam sicut se habet fons ad fluuium , ita cor ad animal . Ad hunc igitur modum dialecticorum , (ut ita dicam) canonibus descripti-

r. Arist. in top. c.
3. metaph. li. 5. c. 6

2. De ratione

ptis , videamus an dominium & proprietas sint idem ,
quod quidē ē iure esse contendō . Dicuntur etenim eadē
numero , quorū materia & conditiones sunt eadem , sed
nomina diuersa . At proprietatis & dominij materia &
conditiones eadē sunt . ergo mā rationē recte concili-
quer . Id quod etiā legū verbis ^b probatur . Materia v-
triusq[ue] ius est liberē vrendi qui enim rei domin⁹ est ius
vrendi & fruendi separatū , hoc est , seruiens non habet .

Quare materia eadem noīa ^a diuersa , quæ tamen eandē
rem designant . Nā duo sunt vocabula proprietatis & do-
minij , que quū in confessio sine placeat etiā cū acutissi-
mo iuris dōcōre Vaconio de hs aliquantulū ratiocina-
ri . Dicit ipse , si rem non priusab alio occupatam ex com-
munibus apprehendam meā sine dubio propriā effici ,
at q[ui] inde protinus mihi proprietatē acquireti , si deinde rē
illam teneam , colā , si veat & fruar , mihi etiam illius do-
minij accedere . Hęc ille subtiliter & limatē , & in quē
iure hęc dici possint , & initio libenter de eo quāterē ,
num simul hanc rem communem apprehēdam , cius sim
possessor si dixerit hoc ita esse , simul dixerit quicunque
rem teneat & apprehendat eiusdem possessorem esse , at
forte respondeat se de possidente sibi , id est , animo do-
mini tenente loqui ^c . Rursum ex ipso percontrabor , nū
si rem communem apprehendi puta in litora maris , si
posui sedem , designauī zedes , idcirco cū primum id feci
rem meam factam putet an alio tempore si tum primū
non meam factam , consequens est ex occupatione domi-
nij non acquiri . idque falsum est . x . Secundo , quod
quidē perabsurdum est , euenerit ut duo insolidum posse
dere possint , quoniam possessione res mea sa . ita nō est ,
neq[ue] dominij impedit alterius possessionē , si protinus
mea facta est , & propria necessario & dominus suo , &
quum soli domini constituerentur qui ibi zedicauerūt ^a ,
(vt Paulus b sentit) Nam (ait) protinus fieri qui pri-
mo possessionem apprehenderet . Ita liquet proprietatē
& dominium non disingui , quoniam simul utrumque
acquirimus alias proprietarius , non tamen dominus di-
ceret , quod perplexum est & ridiculum . Secundo hoc
ob oculos ponit rem communem apprehendi , res mea
propria apprehensione facta est , accesserit dominium an-
secus ? Si consentit habeo quod intendo , sin minus , rur-
sum ex eo quāto , ex qua caussa dominium accesserit &
an ex priori & an verō ex alia capiam . Si ex alia capiam
consequens erit ex priori , hoc est , ex occupatione do-

s 1 . vti frui si v̄sus
fruc . pet .

t vt ext . de ea .
poss . & pro . per eo
tum . § nihil cōmu-
ne . l . nostræ . l . que-
sio de verb . sig . l . i
tantum de ter . diu .
l . i . h . t . l . i . § his
autē vti poss . Bar .
§ l . locorū . l . xi . C .
deom agr . des .

u 1 . quod meo . h .
t . l . quacunque de
publici .

x 1 . i . sup . t .

a d . l . in tantum
de ter . diu .

b 1 . i . h . t .

AD TIT. DE ADQVIR.

c. l. i. t. nostro. & minium minimè quæxi, quod leges oppugnat. Sin ex t. sup.

d. l. nā ad ea de ll. quod incidenter vel contingenter fit d. Ad ipsum sape' non euenit .. Tertiū proprietas (ut ipse sentit) natura dominio prior est, quo asserto sic colligo, an sublatō dominio proprietas tollatur nec ne. Atque etiam hoc ē conuersione quæro si affirmauerit consentaneū erit proprietatem natura dominio priorem non esse, quoniam illud natura prius dicitur, quod sublatō posteriori non auferetur, at priori sublatō auferetur posterius: sic animal est prius homine, quoniam sublatō hemine non tollitur animal, quum peremptio animali homo tollatur.

Quod si voluerit ut sublatō dominio proprietas remaneat, quæro itidem quid erit illa proprietas sine dominio nam vix est ve ius sit. Ius enim est quo licet uti vel frui, vt frui ius sibi est, is solus potest intendere qui ius habet. Dominus autem fundi non potest, quia qui habet proprietatem, ius utendi & fruendi non habet, ergo usus proprietas erit, quod nihil ineptius in hac præsertim tractatione f. Quæro præterea an proprietate sublatā tollatur dominium & si negaueris proprietatem simul natura priorem esse negabis. Sin affirmaueris, necesse est utrumque simul natura fuisse quoniam posita (ut eorum verbis vitar) se ponunt & perempta se perimunt. Quarto quæro an in proprietate dominium in sit, si inest, an actu, an potentia, si actu inest vicimus, si non inest consequens erit ex proprietate dominium nasci non posse, quod quidem falsum est, & ita reliqua omnia quæ inde emanant. Si porrò dixeris inesse, non quidem actu sed potentia, quæro quando quidem quicquam actu dicatur inesse & an quando quis vitetur & fruatur, an antea. Si qui in vititur & fruatur, necesse erit priusquam vteretur, dominum non fuisse itaque nec vitetur frui potuisse, quoniam solus dominus hoc facere potest, si antequam vteretur dominus erat, consequens esset nec ista distingui. Præterea hæc eius opinio legibus contradicit. Dominus autem fundi (lex ait) non potest quoniam qui proprietatem habet, videlicet qui dominus est, ius utendi, & fruendi separatum non habet, sic non distinguntur. Contradicit etiam Paulo (dum ait) Res eorum protinus fieri, qui primū eatum possessionem apprehēderint, protinus cer-